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1 Úvod

Cílem práce je seznámit čtenáře se specifickou oblastí mezinárodněprávní ochrany

dítěte a zařadit ji do širšího kontextu mezinárodní ochrany lidských práv. Text se zaměřuje na

popis problematiky nucených dětských manželství (child marriages/forced and early

marriages) v mezinárodně-právním kontextu. Institut manželství v mnoha případech otevřeně

či skrytě zaštiťuje porušování lidských práv dětí, především mladých dívek. Každý den

dochází více či méně legálně k uzavření více než 25 000 sňatků dívek mladších 18 let, každé

tři sekundy je takto jedna dívka zbavena svých základních lidských práv1. Práva na život a

zdraví, práva rozhodovat o svém těle a svém sexuálním životě, práva nebýt podroben

ponižujícímu zacházení, práva na vzdělání a mnohých další. Téma blízce souvisí s otázkami

moderního domácího otroctví a obchodu s dětmi za účelem poskytování sexuálních služeb a

levné pracovní síly. Důvody, proč k nuceným manželstvím dochází, se v různých částech

světa liší a tomu odpovídá i rozdílná právní úprava a především míra jejího vynucování.

Mezinárodní společenství se v posledních letech staví k tomuto problému čelem a dává

vzniknout úpravě, která nechrání pouze práva dětí obecně, ale soustředí se na konkrétní

hrozby, které útočí na celý komplex základních práv. Proto stejně tak jako v oblasti dětských

vojáků nebo dětské práce, vznikají i v případě nucených dětských manželství mezinárodně-

právní lidskoprávní dokumenty zacílené přímo na úpravu této oblasti. Rovněž nedávným

vyhlášením dne 11.10. Mezinárodním dnem dívek dokázalo OSN zvýšit zájem o toto téma.

V textu se budu věnovat především charakteristice nucených manželství z hlediska

lidských práv, která jsou tímto institutem nejvíce potlačována. Zaměřím se na jejich ochranu

v mezinárodním právu a to ochranu jak obecnou, tak speciální. Pomocí případových studií

bude nastíněna právní situaci v nejvíce ohrožených zemích, zhodnocena úspěšnost aplikace

mezinárodní úpravy v těchto zemích a naznačen plán na vylepšení její vynutitelnosti na

národní úrovni.

Práce kombinuje metodu komparace s metodou historickou. Vztahuje se k právnímu

stavu v červnu 2013. Vychází především z článků ze zahraničních periodik specializujících se

na mezinárodní právo. Rovněž jsou v ní užita data nevládních organizací zaměřujících se na

problematiku nucených manželství a zprávy orgánů OSN. Práce se soustředí především na

práva dívek, kterých se tento problém nejvíce týká a o kterých odborná literatura hovoří

především. Přesto bych chtěla alespoň v úvodu ještě jednou zdůraznit, že obětmi nucených

dětských manželství bývají také chlapci. Bohužel však v tomto směru stále chybí dostatek

1
Thomson Reuters foundation 2013
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odborné dokumentace. Většina mezinárodních dokumentů upravujících toto téma však

používá pojem „dítě“, pohlaví dítěte by tedy nemělo hrát významnou roli v ochraně dětí

v manželství.
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2 Nucená dětská manželství – obecná charakteristika

2.1 Vymezení dětských nucených manželství vůči manželstvím
domluveným

Pojem nucená dětská manželství některým evokuje výjevy z indické tradice - rodiče

domlouvající výši věna, zatímco nevěsta spí ještě v kolébce. Problematika dětských

manželství se však týká daleko většího počtu geografických oblastí, nejen Indie samotné.

Týká se také daleko širší oblasti lidského života než jen momentu dohody o sňatku. Pro účely

tohoto dokumentu je proto důležité odlišit od sebe tři základní typy omezení v manželství,

které jsou nejčastěji diskutovány v mezinárodněprávní literatuře v souvislosti s porušováním

lidských práv. Těmito typy je manželství domluvené (arranged marriage), nucené (forced

marriage) a nucené dětské manželství (forced and early marriage/child marriage).

Zjednodušeně se dá říci, že v domluveném manželství k určitému omezení svobodné

vůle dítěte dochází „pouze“ při určení partnera a od chvíle uzavření sňatku rozhodují manželé

svobodně o svém dalším životě. Ani toto počáteční omezení však ve velkém množství případů

nezpůsobuje zásah do lidských práv snoubenců. Rodiny snoubenců sňatek sice organizují a

plánují, přesto v současné době bývá konečné rozhodnutí na snoubencích samotných.

Přiměřeně k tradici mohou být rovnocennými partnery jako kterýkoliv jiný pár. Ke sňatku

rovněž nemusí dojít ve věku, ve kterém byl sjednán, ale může být odložen do doby dospělosti

obou snoubenců. Ti tedy oproti dítěti mohou mnohem lépe a aktivněji projevovat svůj

nesouhlas. Oproti nuceným dětským manželstvím se v domluvených manželstvích

nevyskytují tak často velké věkové rozdíly mezi manžely. Domluvená manželství jsou

uzavírána běžně i v dospělém věku. Není výjimkou, že rodiče jsou vyzvání a podporováni

svými dětmi, aby pro ně hledali správného partnera.

Nucená dětská manželství, kterými se chce tato práce zabývat, tedy nelze zaměňovat

za manželství domluvená. Spíše je můžeme vidět jako určitý podtyp manželství nucených.

Většina odborných publikací charakterizuje dětské manželství jako svazek dvou osob, ve

kterém alespoň jedna z nich nedosáhla věku 18 let (hranice zletilosti daná Úmluvou o právech

dítěte). Může se jednat o sňatek uzavřený podle národního práva, zvykového práva nebo zcela

neoficiálně (například na základě domluvy rodin). V nejužším smyslu tedy termín dětské

manželství poukazuje pouze na nezletilost jedné nebo obou osob v manželství. Ve většině
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případů se však zároveň jedná o manželství nucené, neboť ve společnostech, ve kterých k nim

dochází, nemají děti zpravidla právo rozhodovat o svém manželství.2 Pokud se tedy v této

práci píše o dětských manželstvích, je tímto pojmem míněno nucené dětské manželství jako

specifický typ manželství nuceného. Nejčastějším a nejrizikovějším typem dětského

manželství je sňatek dívky v dětském věku a starších mužů. Pro tento případ se používá

označení „forced and early marriage“, které poukazuje na psychickou a fyzickou nedospělost

dívek pro zahájení sexuálního života. Označení „child marriages“ pak slouží pro nucené

dětské sňatky obecně a zahrnuje i případy, kdy do manželství vstupují chlapci se staršími

ženami nebo chlapci a dívky v dětském věku.

V nucených manželstvích je na osobu kladen fyzický i psychický nátlak za účelem

uzavření sňatku. Podle výzkumu Tahirih Justice Centre se často jedná o psychické vydírání,

bití, výhružky deportací, sociální vyloučení, domácí vězení nebo podvod (například vylákání

na zahraniční rodinnou návštěvu).3 Prvek donucení a omezení základních lidských práv osoby

ve sňatku (ať už ze strany jednoho z manželů nebo rodiny) je zde přítomen po celou dobu

trvání sňatku. Rovněž práva, která jsou porušována, jsou mnohem závažnější než částečné

omezení práva vzít si manžela podle vlastního výběru. Jedná se především o rizika spojená

s nízkým věkem, ve kterém děti do manželství vstupují. Při plnění manželských povinností

není brán v úvahu jejich fyzický a psychický vývoj, což zanechává trvalé následky a někdy

způsobuje i smrt. Dítě se často stává doslova majetkem rodiny, se kterou je sňatkem

propojeno.

Oproti domluveným manželstvím je u nucených často po celou dobu trvání manželství

přítomen prvek fyzického násilí. Zatímco nucené manželství bylo Zvláštním soudem pro

Sierra Leone prohlášeno za specifický zločin proti lidskosti, domluvená manželství nejsou ve

své obecné podstatě považována za porušení lidských práv. V domluvených sňatcích se obě

rodiny aktivně účastní výběru partnera, ale konečné rozhodnutí je především na snoubencích.

Existují i osoby, které tento výběr partnera preferují. V nuceném sňatku je naopak na jednu

stranu vyvíjen fyzický a psychický nátlak.4 Nucená manželství a zvláště pak nucená

manželství dětí jsou podle OSN řazena na seznam tzv. „škodlivých praktik“ (harmfull

2 Více např. United Nations Population Fund 2012: 11
3 Tahirir Justice Center 2012: 9
4 Seelinger, 2010: 60
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practices).5 Právnímu zakotvení jak dětských, tak nucených manželství bude věnován prostor

v následujících kapitolách.

Nucené manželství bývá někdy zaměňováno za sexuální otroctví (zotročování). Níže

bude blíže vysvětleno, že výčet práv porušovaných nuceným manželstvím je daleko širší než


[…]


toto téma zamítají. Velkou změnu by mohlo znamenat také masovější rozšíření podpisů a

ratifikací potřebných k účinnosti 3. opčního protokolu k Úmluvě. Ten by umožnil individuální

stížnosti proti porušení dětských práv a tak i větší zapojení nevládních organizací, neboť se dá

očekávat, že by se jako pomocníci a poradci na individuálních podáních významně podílely.

Dětská manželství jsou jen jednou z oblastí porušování dětských práv a drží se ve stínu

témat jako dětská práce, sexuální zneužívání, šíření HIV/AIDS či obchodování s dětmi. Je

však důležité si uvědomit, že dětská manželství se podílí svou částí na všech těchto

negativních jevech a jejich odstranění přispívá i k řešení těchto problémů. Porušování práv

v dětských manželstvích rovněž nelze opomíjet či marginalizovat proto, že probíhá v

soukromé sféře života. Stát má povinnost chránit práva dětí, ať už k jejich porušování dochází

policejní cele nebo v obývacím pokoji.
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Seznam zkratek

CEDAW a) Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen

b) Výbor pro odstranění diskriminace žen

CESCR Výbor pro ekonomická, sociální a kulturní práva

CRC Úmluva o právech dítěte

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská Unie

HLCSL Komise pro lidská práva ve Sierra Leone

HRC Rada lidských práv

ICTR Mezinárodní trestný tribunál pro Rwandu

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

OSN Organizace spojených národů

RE Rada Evropy

UNCT Státní týmy OSN

UNFPA Populační fond OSN

UNHCHR Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF Mezinárodní dětský fond neodkladné pomoci

UPR Univerzální periodický přezkum

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

WHO Světová zdravotnická organizace

Úmluva Úmluva o právech dítěte
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Shrnutí

Cílem mé diplomové práce je analýza různých prostředků mezinárodní ochrany dětí

před nuceným dětským manželstvím. Tento text se zaměřuje na úvod do problematiky, která

představuje jeden z nejvíce alarmujících a nejrychleji se šířících problémů na poli lidských

práv dětí. Navzdory tomu, že každých několik sekund dochází k nedobrovolnému sňatku,

který dítě uvrhne do domácího otroctví nebo vede k sexuálnímu zneužívání, zůstává toto téma

spíše na okraji veřejného zájmu.

Diplomová práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. Mohli bychom je nazývat

teoretickou popisnou částí, kterou představují první čtyři kapitoly, a částí analytickou,

tvořenou především případovými studiemi a dokumenty OSN. Tato část se zaměřuje na

problémy aplikace práva v praxi a je pokryta kapitolami pět a šest.

Jak již bylo zmíněno, diplomová práce je složena ze sedmi kapitol. Cílem prvních

dvou je vysvětlit podstatu a rizika dětských manželství a důvody, proč k nim dochází. Třetí

kapitola shrnuje současné mezinárodněprávní dokumenty zabývající se tématem ochrany dětí

obecně a v jejích podkapitolách je pozornost věnována úpravám regionálním (americká,

asijská, evropská). Zvláštní prostor je věnován Úmluvě o právech dítěte. Kapitola čtvrtá je

zaměřena na konkrétnější zdroje ochrany před dětskými manželstvími a jejich zákazem.

V páté kapitole, představující analytickou část, jsou dány příklady států, které se

z různých důvodů potýkají s vysokým číslem případů dětských manželství. Konkrétně je

hovořeno o Nigeru, Indii, Pákistánu, Sierra Leone, a Jižní Africe. Konečně šestá kapitola

shrnuje nejpalčivější problémy současného stavu implementace jak mezinárodního tak

národního práva a přináší nápady, které by možná mohly vést ke zlepšení situace.

V závěrečném shrnutí textu v kapitole sedmé jsou dána doporučení ohledně práce

orgánů OSN a nevládních organizací a připomenuto hlavní téma diplomové práce, kterým je

myšlenka, že problematika dětských manželství by neměla být přehlížena mezinárodní

komunitou jako soukromá záležitost státu nebo rodiny.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyze different forms of international protection of

children before forced child marriages. This text focuses on introduction into the issue which

represents one of the most alarming and the most quickly spreading problems in the field of

human rights of children. In spite of the fact, that every few seconds is a child deliberately

married to become a sexual and domestic slave, this topic remains rather on the edge of public

interest.

The thesis can be divided into two main parts. We could call them theoretical

descriptive part which is covered by first four chapters and analytic part which works mainly

with case studies and UN documents and aims at pointing out some problems of application

of law in practice. This part is covered by chapter five and six.

As it was said, this thesis is composed of seven chapters. The aim of first two of them

is to explain nature and risks of child marriages as well as reasons why they are occurring.

Third chapter sums up current international legal documents dealing with the topic of child

protection in general and in its subchapters are treated regional legislations (American, Asian,

and European). Special space is given to the Covenant on the Rights of the Child. Chapter

four is focused on more detailed sources of prohibition and protection against child marriages.

In the chapter five, representing the analytical part, are given examples of states which

from different reasons deal with high number of child marriage cases. In particular is spoken

about Niger, India, Pakistan, Sierra Leone and South Africa. Finally sixth chapter sums up

most painful problems of current state of implementation both international and national law

and brings some ideas which might lead to improvement of the situation.

In the final conclusion of the text in the chapter seven are given recommendations on

work of UN bodies and NGO’s and it again brings to mind the main theme of the thesis which

is that dealing with child marriages cannot be marginalized or overlooked by international

community as a private matter of state or family.
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