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Problematika, kterou autorka v práci zpracovává, se mezi tématy diplomových prací téměř

nevyskytuje. V obecné rovině jsou práva dítěte předmětem zpracování v diplomových, příp.

disertačních pracích, zcela výjimečně se v nich však objevují byť i jen odkazy na otázky dětských

sňatků. Autorka výběrem problematiky vstupuje na málo zmapované území, proto je nutné výběr

tématu diplomové práce hodnotit kladně.

Předkládaná diplomová práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do pěti, dále členěných,

kapitol. Ve stručném úvodu práce autorka vysvětluje důvody, které ji vedly ke zpracování této

problematiky a cíle, které si vytyčila. Co naopak v úvodu chybí, je alespoň hrubé nastínění struktury

práce a řazení jednotlivých kapitol. Již ve druhé větě úvodu autorka konstatuje, že „text se zaměřuje

na popis problematiky nucených dětských manželství…“, aby ve větě čtvrté uvedla „Každý den

dochází více či méně legálně k uzavření více než 25 000 sňatků dívek mladších 18 let, každé tři

sekundy je takto jedna dívka zbavena svých základních lidských práv.“ Znamená to tedy, že je

možné učinit pomyslné rovnítko mezi dívkou v době sňatku mladší 18 let a porušením základních

lidských práv? K takovému závěru by mohl čtenář po přečtení prvních několika vět v úvodu práce

dojít. Jedná se o námět pro diskuzi v rámci obhajoby práce.

Po úvodu následuje kapitola s názvem „Nucená dětská manželství – obecná charakteristika“.

Hned v samotném úvodu kapitoly diplomantka rozděluje tři základní typy omezení v manželství –

manželství domluvené, nucené a nucené dětské manželství. Čtenář by v této chvíli očekával

podrobnější chronologický rozbor jednotlivých pojmů. Toho se však dočká pouze u vymezení

„domluvených manželství“. Následují více než dně strany textu, kde autorka poněkud chaoticky

používá a zaměňuje různé pojmy, včetně používání pojmů dalších, což způsobuje horší orientaci ve

vysvětlované problematice. Názvu kapitola však obsahem dostála, byť za cenu zvýšené pozornosti

čtenáře, což v konečném důsledku ubírá práci zbytečně na čtivosti. Na str. 9 v posledním odstavci se

v textu objevuje odkaz na závěry Zvláštního soudu pro Sierra Leone bez toho, že by v poznámkách

pod čarou bylo zmíněno konkrétní rozhodnutí tohoto orgánu, ze kterého autorka vychází.

V dalších částech této kapitoly vysvětluje autorka důvody uzavírání dětských manželství a

následky těchto manželství a nejvíce porušovaná lidská práva. Tyto části práce jsou z pohledu

čtenáře přívětivější, autorka se přehledně zaměřuje na podstatné věci. Část práce, ve které se autorka

věnuje nejvíce porušovaným právům v souvislosti s dětskými manželstvími, by zasluhovala

podrobnější exkurz do problematiky (aktuálně jedna strana textu), nutno však přiznat, že vše

podstatné je v ní obsaženo, byť za cenu pouhého výčtu jednotlivých práv.
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Kapitola třetí s názvem „Obecná mezinárodněprávní ochrana dětských práv“ seznamuje

čtenáře nejprve s vývojem v této oblasti na mezinárodní úrovni. Poslední věta prvního odstavce

obsahuje následující konstatování „…je dnes mnohde dětství považováno za téměř posvátnou část

života a dítě za jednotlivce, který má vlastní důstojnost a veškerá práva jako každý člověk.“ Zde je

nutné, aby se diplomantka zastavila a v rámci ústní obhajoby obsah této věty detailně rozebrala a

vysvětlila, jak přesně ji chápe a rozumí jí. Přestože jde o citaci, tím, že autorka s těmito závěry dále

nijak nepolemizuje, ani je nekomentuje, je nutné tak učinit v rámci obhajoby. V čem se liší

důstojnost dítěte od důstojnosti dospělého? Je přiznání „veškerých práv jako u každého člověka“

v případě dítěte skutečně pro ně výhrou a tím, kam mezinárodní právo směřuje a o co se snaží?

Na str. 15 autorka zmiňuje Úmluvu o právech dítěte (ÚPD) a opční protokoly k ní. Tento

výčet není úplný. Chybějící protokol je třeba doplnit v rámci ústní obhajoby. ÚPD je věnována

samostatná část v rámci této kapitoly. Vzhledem k tomu, že ji tvoří pouhá strana textu, mohl být její

text včleněn do části, ve které nastiňuje autorka vývoj mezinárodního práva obecně. Nejde však o

připomínku zásadní povahy. O něco větší prostor je věnován úpravě práv dítěte na evropské úrovni,

kde autorka správně rozlišuje aktivity Rady Evropy a Evropské unie.

V následujících dvou kapitolách se diplomantka dostává k samotnému meritu práce

„Mezinárodní ochrana před dětským manželstvím“ a „Případové studie“. V části 4.3 hned v úvodu

konstatuje autorka „Mezinárodní právo nabízí mnohem rozsáhlejší a efektivnější způsoby ochrany

dětských práv v případě, že k projevům dětského manželství dochází během ozbrojeného konfliktu.“

– v této souvislosti by bylo vhodné, aby v rámci ústní obhajoby podrobně přiblížila, v čem konkrétně

spočívá zmiňovaná „rozsáhlost a efektivnější způsob ochrany dětských práv“. Na str. 23 diplomantka

používá pojem „humanitární právo válečné“ – tento pojem by zasluhoval také bližší vysvětlení.

Kapitola práce popisující případové studie je napsána čtivě se znalostí zpracovávané

problematiky. Diplomantka popisuje situace a specifika v jednotlivých státech. Bližší rozbor

zasluhuje v rámci obhajoby práce rozsudek soudu v Sierra Leone a jeho konstatování, že nucené

manželství představuje zločin proti lidskosti a s tím související polemika ohledně existence (či

neexistence) trestnosti tohoto jednání.

V kapitole šesté se diplomantka věnuje „Efektivnímu plnění mezinárodních závazků

v národním právu“, aby na str. 40 v úvodu podkapitoly 6.1. mimo jiné konstatovala, že Úmluva o

právech dítěte a CEDAW představují velmi propracované dokumenty – protože z pohledu

oponentky se jedná o odvážné konstatování, jeví se jako vhodné, aby se u této záležitosti

diplomantka v rámci ústní obhajoby zastavila.

Obsahové pojetí Závěru práce neodpovídá běžnému standardu. V případě posuzované práce

má spíše podobu další kapitoly, ve které se autorka, místo rekapitulace a sumarizace výsledků,

zamýšlí nad dalšími dosud neotevřenými otázkami vážícími se ke zpracovávané problematice. Již

první dvě věty závěru přímo vybízí k řadě otázek, např.: Lze opravdu manželství dát z hlediska

důležitosti v dnešní době do jedné roviny s narozením a smrtí? Není tento pohled již dnes překonaný?

A co smrt? Může být i ta otázkou volby?
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Z předložené práce je zřejmé zaujetí autorky zvoleným tématem a s tím související snaha

zpracovat jej co nejlépe. Chvílemi autorka ke škodě věci mělní svoji pozornost – viz kapitola třetí,

která upravuje obecnou mezinárodní ochranu práv dítěte. Absence této části by kvalitě práce

neuškodila a naopak zbyl by prostor pro otázky bezprostředně se zpracovávanou problematikou

související.

Po obsahové stránce splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. Ocenit je nutné

zejména fakt, že autorka se vydala do málo probádané oblasti práv dítěte, což s sebou přineslo i

drobné nejasnosti a nedostatky, které se v práci následně objevily. V práci jsou pouze minimálně

zastoupeny vlastní názory a úvahy vážící se ke zpracovávané problematice. Tyto mohly být

zastoupeny ve větší míře. Bez ohledu na výhrady uvedené výše prokázala autorka zcela jistě

dostatečně svoji schopnost zpracovat zvolené téma způsobem a v kvalitě, který je od tohoto typu

prací očekáván. Prokázala schopnost orientace v problematice, což je zřejmé i z rozsáhlého seznamu

použité literatury, byť ne vždy dovedla tyto prameny využít beze zbytku. Celkově nelze zpochybnit

přínos práce, který je nutné spatřovat v tom, že rozšiřuje okruh odborných prací, které se zabývají

problematikou dětských manželství.

Také po formální stránce splňuje, byť s jistými výhradami, které se týkají způsobu uvádění

odkazů v textu, předložená diplomová práce požadovanou kvalitu. Po rozsahové stránce představuje

práce dílo spíše na spodní hranici - tvoří ji včetně úvodu a závěru 51 stran textu. Celá práce je

doplněna rozsáhlým seznamem použité literatury, poznámkový aparát však pokulhává. Práce by také

zasloužila pečlivější jazykovou korekturu, drobné nedostatky, které se v práci objevují (např. str. 22,

23) jí zbytečně ubírají na kvalitě.

Na základě celkového posouzení předložené diplomové práce doporučuji tuto k ústní

obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“ – zodpoví-li autorka dotazy

položené v oponentském posudku.

V Praze 25. listopadu 2013 JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.